
RE\887966CS.doc PE479.432v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Dokument ze zasedání

20. 12. 2011 B7-0733/2011

NÁVRH USNESENÍ
předložený v souladu s článkem 120 jednacího řádu

o dvacátém výročí zániku Sovětského svazu

Sandra Kalniete, Vytautas Landsbergis



PE479.432v01-00 2/2 RE\887966CS.doc

CS

B7-0733/2011

Návrh usnesení Evropského parlamentu o dvacátém výročí zániku Sovětského svazu

Evropský parlament,

– s ohledem na článek 120 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že Evropský parlament označil Sovětský svaz za jednu z nejhorších 
tyranií v Evropě v minulém století;

B. vzhledem k tomu, že agresivní a nehumánní praktiky sovětského totalitního režimu 
způsobily lidem mimořádné utrpení a škody;

C. vzhledem k tomu, že celková krize SSSR a kampaně „perestrojka“ a „glasnosť“ vedené 
Michailem Gorbačovem umožnily obnovení větší svobody;

D. vzhledem k tomu, že před dvaceti lety, na konci roku 1991, bylo dosaženo mírumilovného 
rozpuštění SSSR;

1. uznává rozpuštění SSSR za významný milník v evropských dějinách;

2. znovu potvrzuje evropské hodnoty – demokracii, svobodu a lidská práva, které vedly ke 
konci Sovětského svazu;

3. vzpomíná na ty, kteří se aktivně stavěli proti totalitnímu režimu, vyjadřuje vděk všem, kdo 
přispěl k osvobození zemí z područí Sovětského svazu a vzdává poctu všem obětem 
totalitních a nedemokratických režimů;

4. vyzývá všechny země, které se osvobodily z područí Sovětského svazu, aby respektovaly 
svobodu, demokracii, právní stát a lidská práva;

5. vyzývá k posílení evropské perspektivy pro postsovětské státy a všechny 
východoevropské státy, včetně jejich uznání Unií za státy, které podle Smlouvy 
o Evropské unii mohou fungovat a požádat o členství v EU.


